
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Radicado: S 2020060111260 
Fecha: 18/09/2020  

RESOLUCIóN 

IIIII 111 III !II II IIII II liii! 1111 1II llII III IIII 1111 III,' 

Por la cual se concede un Permiso Sindical Remunerado a un Docente, pagados con 
Recursos del Sistema General de Participaciones. 

LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de las 
atribuciones legales, y en especial las conferidas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001, y  Decreto 
Ley 1278 de 2002, y el Decreto 2016070005337 del 5 de octubre del 2016. 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2016070005337 del 5 de octubre del 2016, se define la estructura Orgánica y 
otorga funciones a la Secretaria de Educación del Departamento de Antioquia para realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver 
en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los 
Docentes, directivos Docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes 
Establecimientos Educativos de las Entidades que no administran la Educación. 

Por el Decreto 2019070002244 del 03 de mayo del 2019, se modificó la planta de cargos Docente, 
Directivo Docente y Administrativo, para la prestación del Servicio Educativo en los Establecimientos 
adscritos a los municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con Recursos 
del Sistema General de Participaciones. 

El Artículo 66 del Decreto 2277 de 1979 y 55 del Decreto 1278 de 2002, permite que a tos 
Educadores vinculados con el Estado a partir de su vigencia se les confiera Comisiones para: ejercer 
cargos de libre nombramiento y remoción, adelantar estudios o participar en congresos, seminarios u 
otras actividades de carácter profesional o sindical. 

Mediante oficio radicado a través del Sistema de Atención al Ciudadano (SAC) con número 
ANT2020ER043771 del 10 de septiembre de 2020, el señor Albeiro Victoria Cuesta, Presidente de 
la Asociación de Institutores de Antioquia "ADIDA", y el señor Jonnis Hipólito Correa Rodríguez, 
Secretario General, convocará a Plenum Departamental a todos los Presidentes de las subdirectivas 
municipales de todo el Departamento de Antioquia de forma virtual, por lo que solicitan solicitan 
Permiso Sindical Remunerado para ausentarse de sus labores el día viernes 25 de septiembre de 
2020, en el horario de 08: 00 am a 12: OOM, con el fin de que se conecten a la convocatoria virtual, 
para lo cual anexan el listado de docentes a participar. 

Dicha Comisión de Servicios no genera costos de trasporte, alimentación y alojamiento para el 
Departamento de Antioquia 

En atención a la revisión y cruce de la base de datos enviada por la Asociación de Institutores de 
Antioquia "ADIDA" con la base de de datos de la Planta de Cargos de Directivos Docentes y 
Docentes del Departamento de Antioquia, se hace necesario aclarar que las personas que a 
continuación se relacionan, no se les concede el Permiso Sindical porque se encuentran inactivos en 
la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia: 

No MUNICIPIO DOCUMENTO NOMBRES Y APELLIDOS 

1 Puerto Berrío (Ant) 71.185.430 PARMENIO CAMACHO HERNANDEZ 

2 Santa Bárbara (Ant) 3.653.786 JESUS MARIA GIRALDO GARCIA 

Por lo anteriormente Por lexpuesto, la Secretaria de Educación del Departamento de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder Permiso Sindical Remunerado a todos los Presidentes de las 
subdirectivas municipales de todo el Departamento de Antioquia, adcritos a la planta de cargos 
docentes del Departamentos de Antioquia y a la Asociación de Institutores de Antioquia - ADIDA, 
para ausentarse de sus labores, para que se conecten a la convocatoria virtual de la organización 
sindical el día viernes 25 de septiembre de 2020, en el horario de 08: 00 am a 12: OOM, conforme 
al listado anexo, según lo expuesto en la parte motiva. 

VGALLEGOH 



I7
Hk 1 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No MUNICIPIO DOCUMENTO NOMBRES Y APELLIDOS 

1 Abejorral (Ant) 71.790.322 DIEGO EDISON ECHEVERRI MARIN 

2 Amaga (Ant) 98.478.755 ELKIN DE JESUS SALINAS 

3 Amalfi (Ant) 8.047.611 JUAN ALBERTO DELGADO CASTILLO 

4 Andes (Ant) 71.878.348 GERARDO ARLEY FLOREZ VELEZ 

5 Angelopolis (Ant) 1.044.500.302 MISRAIM DE JESUS ALVAREZ AGAMEZ 

6 Angostura (Ant) 1.042.765.446 LUZ STELLA MARIN MEJIA 

7 Anori (Ant) 21.495.430 GLORIA ELENA JARAMILLO HERNANDEZ 

8 Anza(Ant). 98.766.366 ANDERSON GOMEZ GOMEZ 

9 Arboletes (Ant) 70.522.415 JOSE FRANCISCO LOPEZ ANAYA 

10 Argelia (Ant) 70.303.454 MAURICIO ARANGO LOPEZ 

11 Armenia (Ant) 1.036.625.631 ESTEBAN MORALES ESTRADA 

12 Belmira (Ant) 98.594.345 GUSTAVO ADOLFO MORENO RESTREPO 

13 Betania (Ant) 3.484.941 DIEGO ALEXANDER GOMEZ CRUZ 

14 Betulia (Ant) 8.335.463 WILSON MORELO BARRIOS 

15 Briceño (Ant) 8.465.153 YONEISER DAVID ESCOBAR 

16 Buritica (Ant) 35.892.118 YARLIN GAMBOA BEJARANO 

17 Caceres (Ant) 6.894.953 FELIX SANTIAGO BAZA BARRERA 

18 Caicedo (Ant) 70.472.127 EDILBERTO GARCIA MOLINA 

19 Campamento (Ant) 1.042.772.783 MARIANO ANDRES ARISTIZABAL QUIÑONES 

20 Cañasgordas (Ant) 70.435.824 LUIS HUMBERTO VANEGAS ARANGO 

21 Caracol¡ (Ant) 98.472.109 OSCAR JAVIER JARAMILLO MOLINA 

22 Caramanta (Ant) 21.619.716 MYRIAM DEL SOCORRO GOMEZ NOREÑA 

23 Carepa (Ant) 71.250.511 FRANCISCO ROMAÑA ROMAÑA 

24 Carolina (Ant) 42.546.299 CLAUDIA ISABEL CHEQUEMARCA PEDROZA 

25 Caucasia (Ant) 15.047.331 CUSTODIO MANUEL UPARELA MUÑOZ 

26 Chigorodo (Ant) 8.435.158 ALEXANDER MOSQUERA RENTERIA 

27 Cisneros (Ant) 71.170.409 JAVIER ALBERTO CARDONA BUlLES 

28 Bolivar (Ant) 35.586.022 LUZ DAMARIS MOSQUERA MOSQUERA 

29 Cocorna (Ant) 11.706.210 STEEVEENSON RIVAS RIOS 

30 Concepcion (Ant) 70.140.933 GUSTAVO ADOLFO HENAO 

31 Concordia (Ant) 98.651.349 LEON DARlO CARE SANTOS 

32 Dabeiba (Ant) 8.075.469 JOHNNY ALEXANDER VELEZ FLOREZ 

33 Don Matias (Ant) 32.227.395 CLAUDIA PATRICIA MIRA BETANCUR 

34 Ebejico (Ant) 32.140.748 SANDRA MARIA CORTES ARIAS 

35 El Bagre (Ant) 8.200.317 EDUAR EMIGDIO ACUÑA CAMPO 

36 Carmen De Viboral (Ant) 43.466.403 ANGELA MARIA ALZATE CARDONA 

37 Peño¡ (Ant) 32.206.378 ALEJANDRA MERCEDES SANDOVAL ARAQUE 

38 Retiro (Ant) 78.298.267 CESAR ELIAS LOPEZ CORREA 

39 Santuario (Ant) 70.693.655 FRANCISCO JAVIER ZULUAGA GONZALEZ 

40 Entrerrios (Ant) 79.606.063 LEON SANDOVAL FRANCISCO JAVIER 

41 Fredonia (Ant) 8.465.854 LUIS FERNANDO RODRIGUEZ LONDOÑO 

42 Frontino (Ant) 3.482.922 EDUIN FERNANDO HURTADO CANO 

43 Giraldo (Ant) 3.521.571 CARLOS ALBEIRO GARCIA VASQUEZ 

44 Gomez Plata (Ant) 15.274.046 ALEXANDER EDUARDO VELASQUEZ LOPEZ 

45 Granada (Ant) 30.414.278 DIANA LUCIA TREJOS 

46 Guadalupe (Ant) 11.799.099 ALAIN COSSIO BEJARANO 

VGALLEGOH 



VGALLEGOH 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

No MUNICIPIO DOCUMENTO NOMBRES Y APELLIDOS 

93 Tarso (Ant) 71.877.803 LUIS ALBERTO CARDONA ZAPATA 

94 Titiribi (Ant) 71.052.745 EDISON DE JESUS CIFUENTES CAÑOLA 

95 Toledo (Ant) 8.465,429 ANDRES FELIPE VERGARA ALVAREZ 

96 Uramita (Ant) 3.482.882 JUAN CARLOS GARCIA CALLEJAS 

97 Urrao (Ant) 15.490.962 CARLOS ALBERTO YEPES COSSIO 

98 Valparaiso (Ant) 71.279.297 EDISON DE JESUS PARRA SIERRA 

99 Valdivia (Ant) 8.372.133 GUSTAVO DE JESUS PALACIN RODRIGUEZ 

100 Venecia (Ant) 8.464.833 HUBERT ALEJANDRO SANCHEZ LUJAN 

101 Vegachi (Ant) 98.651.921 WEIMAR ALBERTO RAMIREZ VASQUEZ 

102 Vigia Del Fuerte (Ant) 71.977.912 ROBERT TULIO CHALA SANTOS 

103 Ya¡¡ (Ant) 70.252.778 LUIS GUILLERMO CASAS MONSALVE 

104 Yarumal (Ant) 71.338.424 HUGO ALEXANDER HINCAPIE CUARTAS 

105 Yolombo (Ant) 71.184.108 CARLOS MARIO HERNANDEZ PEREZ 

106 Yondo (Casabe) (Ant) 37.580.135 DAIRIES ROMERO SANCHEZ 

107 Zaragoza (Ant) 3.673.306 FRANCISCO LUIS PEREZ YALI 

ARTÍCULO SEGUNDO: Dicho Permiso Sindical no genera costos de trasporte, alimentación y 
alojamiento para el Departamento de Antioquia. 

ARTICULO TERCERO: Los Docentes y Directivos Docentes deberán dejar talleres o actividades 
académicas, con el fin de garantizar la prestación efectiva del servicio y no desescolarizar a los 
estudiantes. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el presente acto administrativo al señor Albeiro Victoria Cuesta 
Presidente de la Asociación de Institutores de Antioquia - ADIDA, haciéndole saber que contra él no 
proceden Recursos en la Vía Gubernativa y que, al término del Permiso Sindical Remunerado, los 

Docentes y Directivos Docentes deberán reincorporarse de inmediato al cargo en el Establecimiento 
Educativo en el que se encuentran adscritos. 

ARTÍCULO QUINTO: Enviar copia del presente acto administrativo a oficina de Seguridad Social y 
Prestaciones Económicas del Magisterio y a la oficina de comunicaciones de la Secretaría de 
Educación de Antioquia para la publicación del acto. 

T0 r  ESÚMPLJJ 

ALEXANDRA PELAEZ BOTERO 
Secretaria de Educación de Antioquia 

NOMBRE FECHA  

Revisó Luz Aida Rendón Berrio 

11,  ICÍ/ 1111—  
Subsecretaria Administrativa  

Revisó Maria Marcela Mejía Peláez 
Directora de Talento Humano 

Revisó: Teresita Aguilar García 
Directora 

. 

o Jurídica  

Verónica Gallego Higuita 
( 15/09/2020 Proyectó: 

Auxiliar Administrativa 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por 
lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para ¡a firma. 

VGALLEGOH 


